através da vasta documentação que segue em anexo.

3) Sendo assim, conforme prevê a Lei n° 6.194/74, a qual regula o pagamento dessas

indenizações, o valor a ser pago no caso de invalidez permanente é o equivalente a  R$

referente a perda de um dos membros9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais)  

inferiores  faz-se esse valor, o valor devido da indenização da invalidez da autora.,

4) No entanto, administrativamente a autora NADA recebeu. Sendo assim, faz jus ao 

recebimento de R$   referente a perdaR$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais)  

de um dos membros inferiores.

B) DA TEMPESTIVIDADE DA AÇÃO

Entende a Autora que sua pretensão indenizatória não se encontra prescrita, considerando que

sua invalidez foi declarada  somente  conforme laudo que subsidia a,

inicial, tendo-se que não é o simples fato de sofrer acidente de trânsito que gera o direito à

[...]

“Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem
as indenizações por morte, , total ou parcial, por invalidez permanente e por despesas de

e conforme as regras que se seguem, porassistência médica e suplementar, nos valores
pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº
11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima – no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído
pela Lei nº 11.482, de 2007)” (grifo nosso)

Nesse sentido, segue jurisprudência:

AÇÃO DE COBRANÇA. SEGURO OBRIGATÓRIO (DPVAT).